112年1月1日至9月30日

 113年1月1日至9月30日 (重分類後)(註)

營業活動之淨現金流入 2,787,614$   3,664,106$

投資活動之淨現金流出 376,980)(   1,212,132)(

籌資活動之淨現金流出 2,578,374)(   3,254,749)(

匯率變動對現金及約當現金

  之影響

91,913   62,770

本期現金及約當現金減少數 75,827)(   740,005)(

期初現金及約當現金餘額 4,241,157   5,477,800

期末現金及約當現金餘額 4,165,330$   4,737,795$

註:請詳附註四(四)財務報表重分類之理由及其影響之說明。

福懋興業公司

~23~

2. 重分類各項目或項目類別之金額

註 :其中 ($339,863)之調整說明，請詳附註六 (二十九 )企業合併之說明。

(五 )外幣換算

本集團之每一個體之財務報告所列之項目，均係以該個體營運所處主要經

濟環境之貨幣（即功能性貨幣）衡量。本合併財務報告係以本公司之功能性

貨幣「新台幣」作為表達貨幣列報。

1.外幣交易及餘額

(1)外幣交易採用交易日或衡量日之即期匯率換算為功能性貨幣，換算此

等交易產生之換算差額認列為當期損益。

(2)外幣貨幣性資產及負債餘額，按資產負債表日之即期匯率評價調整，

因調整而產生之換算差額認列為當期損益。

(3)外幣非貨幣性資產及負債餘額，屬透過損益按公允價值衡量者，按資

產負債表日之即期匯率評價調整，因調整而產生之兌換差額認列為當

期損益；屬透過其他綜合損益按公允價值衡量者，按資產負債表日之

即期匯率評價調整，因調整而產生之兌換差額認列於其他綜合損益項

目；屬非按公允價值衡量者，則按初始交易日之歷史匯率衡量。

(4)所有兌換損益於損益表之「其他利益及損失」列報。

2.國外營運機構之換算

(1)功能性貨幣與表達貨幣不同之所有集團個體及關聯企業，其經營結果

和財務狀況以下列方式換算為表達貨幣：

A.表達於每一資產負債表之資產及負債係以該資產負債表日之收盤匯

率換算；

B.表達於每一綜合損益表之收益及費損係以當期平均匯率換算；及

C.所有因換算而產生之兌換差額認列為其他綜合損益。

合併資產負債表

112年9月30日
受影響科目 調整前 調整金額 調整後

現金及約當現金 29,124,299$  826,243$   29,950,542$
其他非流動資產－其他 10,015,688   826,243)(   9,189,445$

112年1月1日
受影響科目 調整前 調整金額 調整後

現金及約當現金 33,002,871$  1,371,540$   34,374,411$
其他非流動資產－其他(註) 12,314,889   1,371,540)(   10,603,486

339,863)(
合併現金流量表

112年1月1日至9月30日
受影響科目 調整前 調整金額 調整後

其他非流動資產增加 1,020,277)($   545,297$   1,565,574)($
本期現金及約當現金減少數 3,878,572)(   545,297)(   4,423,869)(
期初現金及約當現金餘額 33,002,871   1,371,540   34,374,411
期末現金及約當現金餘額 29,124,299   826,243   29,950,542

~24~

(2)當部分處分或出售之國外營運機構為子公司時，係按比例將認列為其

他綜合損益之累計兌換差額重新歸屬予該國外營運機構之非控制權

益。惟當本集團即使仍保留對前子公司之部分權益，但已喪失對國外

營運機構屬子公司之控制，則係以處分對國外營運機構之全部權益處

理。

(六 )資產負債區分流動及非流動之分類標準

1.資產符合下列條件之一者，分類為流動資產：

(1)預期將於正常營業週期中實現該資產，或意圖將其出售或消耗者。

(2)主要為交易目的而持有者。

(3)預期於資產負債表日後十二個月內實現者。

(4)現金或約當現金，但於資產負債表日後至少十二個月交換或用以清償

負債受到限制者除外。

本集團將所有不符合上述條件之資產分類為非流動。

2.負債符合下列條件之一者，分類為流動負債：

(1)預期將於正常營業週期中清償者。

(2)主要為交易目的而持有者。

(3)預期於資產負債表日後十二個月內到期清償者。

(4)不具有將負債之清償遞延至報導期間後至少十二個月之權利者。

本集團將所有不符合上述條件之負債分類為非流動。

(七 )約當現金

約當現金係指短期並具高度流動性之投資，該投資可隨時轉換成定額現金

且價值變動之風險甚小。定期存款符合前述定義且其持有目的係為滿足營

運上之短期現金承諾者，分類為約當現金。

[…]

1.本集團分別於民國 111 年 3 月 9 日及 5 月 31 日以現金 $182,232 及

$572,800 購入長春藤生命科學公司共計 51%股權，並取得對長春藤生

命科學公司之控制。

2.收購長春藤生命科學公司所支付之對價、所取得之資產和承擔之負債

在收購日之公允價值，以及在收購日非控制權益占被收購者可辨認淨

資產份額之資訊如下：

113年1月1日至9月30日

購入非控制權益之帳面金額 187,981$

支付予非控制權益之對價 326,641)(

未分配盈餘減少 138,660)($

113年1月1日至9月30日

處分非控制權益之帳面金額 35,294$

自非控制權益收取之對價 24,560)(

資本公積－實際取得或處分子公司股權價格與帳面

價值差額 10,734$

~63~

3.上述收購案，已於民國 112 年 5 月取得收購價格分攤報告，並調整自收

購日起之暫定金額及重編比較期間之合併財務報表，各科目相關變動

如下 :

註 1:其中 ($1,371,540)之調整說明，請詳附註四 (四 )財務報表重分類

之理由及其影響之說明。

111年5月31日

收購對價

  現金 755,032$

非控制權益占被收購者可辨認淨資產份額 403,115

1,158,147

取得暫定可辨認資產及承擔負債之公允價值

  現金 771,595

  應收帳款 4,046

  其他流動資產 4,351

  存貨 5,153

  不動產、廠房及設備 141,257

  無形資產 395

  其他非流動資產 8,945

  應付票據 1,580)(

  其他應付款 21,247)(

  其他流動負債 29,125)(

  長期借款 48,853)(

  其他非流動負債 12,119)(

   可辨認淨資產總額 822,818

  商譽 335,329$

   受影響項目   重編前   調整金額   重編後

不動產、廠房及設備 142,848,941$ 12,202$   142,861,143$

無形資產 5,585   335,329   340,914

其他非流動資產(註1) 12,314,889   339,863)(   10,603,486

1,371,540)(

非控制權益 47,229,723   7,668   47,237,391

民國111年12月31日

~64~

(三十 )現金流量補充資訊

1.僅有部分現金支付之投資活動：

2.僅有部分現金支付之籌資活動：

 113年1月1日至9月30日 112年1月1日至9月30日

購置不動產、廠房及設備 8,396,543$   15,772,404$

加：期初應付設備款 2,646,998   3,543,908

減：期末應付設備款 2,512,507)(   3,010,129)(

本期支付現金 8,531,034$   16,306,183$

 113年1月1日至9月30日 112年1月1日至9月30日

發放現金股利 7,326,483$   5,568,127$

加：期初應付股利 58,655   75,964

減：期末應付股利 53,187)(   58,408)(

支付現金股利 7,331,951$   5,585,683$

~65~

(三十一 )來自籌資活動之負債之變動

短期借款 應付短期票券

 應付公司債

(含一年內到期部分)

 長期借款

(含一年內到期部分)

 來自籌資活動

之負債總額

113年1月1日 36,266,613$   26,780,338$   40,650,000$   41,927,141$   145,624,092$

籌資現金流量之變動 8,019,117   2,551,379   3,800,000)(   1,775,057   8,545,553

匯率變動之影響 -   -   -   661,079   661,079

113年9月30日 44,285,730$   29,331,717$   36,850,000$   44,363,277$   154,830,724$

短期借款 應付短期票券

 應付公司債

(含一年內到期部分)

 長期借款

(含一年內到期部分)

 來自籌資活動

之負債總額

112年1月1日 35,117,887$   32,892,666$   45,500,000$   24,763,419$   138,273,972$

籌資現金流量之變動 7,324,842   7,644,730)(   4,850,000)(   11,709,371   6,539,483

匯率變動之影響 -   -   -   365,707   365,707

112年9月30日 42,442,729$   25,247,936$   40,650,000$   36,838,497$   145,179,162$

~66~

七、關係人交易

(一 )關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與  本  集  團  關  係

  台塑石化公司 關聯企業

  台朔重工公司 "

  台朔重工(寧波)公司 "

  台塑汽車貨運公司 "

  台塑合成橡膠(寧波)公司 "

  麥寮汽電公司 "

  台朔環保科技公司 "

  華亞園區管理顧問公司 "

  台塑資源公司 "

  Formosa Steel IB Pty Ltd "

  台塑建設公司 "

  汎航通運公司 (註1) "

  廣越企業公司 "

  台塑集團(開曼)公司 "

  國塑塑膠工業公司 "

  FG Inc. "

  福懋科技公司 "

  Schoeller Textil AG "

  南亞光電公司 "

  台塑新智能科技公司 "

  台塑尖端科技公司 "

  澄灝科技公司 "

  綠澯科技公司 "

  台塑鋰鐵材料科技公司 "

  必昂國際公司 "

  常熟裕源公司 "

  台塑眾樹公司 "

  台灣塑膠公司 其他關係人

  南亞塑膠公司 "

  南亞塑膠工業(惠州)公司 "

  南亞塑膠工業(南通)公司 "

  南亞塑膠工業(美洲)公司 "

  南亞塑膠工業(寧波)公司 "

  南亞科技公司 "

  南亞電路板公司 "